
令和６年度

石 垣 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第 １ 号）

石  垣  市



議案第104号

　の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　　第１款　下水道事業収益 千円 千円 千円

　　　第２項　営業外収益 千円 千円 千円

　　第１款　下水道事業費用 千円 千円 千円

　　　第１項　営業費用 千円 千円 千円

　　　第２項　営業外費用 千円 千円 千円

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額４２４，９７９千円は、当年度消費税及び地方消費税

　　２２０，３４１千円で補填するものとする。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　　第１項　企業債 千円 千円 千円

　　　第２項　補助金 千円 千円 千円

　　　第３項　他会計補助金 千円 千円 千円

　　第１款　資本的支出 千円 千円 千円

　　　第１項　建設改良費 千円 千円 千円

　　　第２項　固定資産購入費 千円 千円 千円

　　　第３項　企業債償還金 千円 千円 千円

1,641,637 △ 12,467 1,629,170

　　　　 令和６年度石垣市下水道事業会計補正予算（第１号）

　（総　則）

第１条　令和６年度石垣市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度石垣市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出

296,000 86,000 382,000

1,061,201 133,294 1,194,495

109,902 660 110,562

下水道事業

起債の目的 計

千円 千円 千円185,600 62,600 248,200

既決予定額 補正予定額

2,298 660 2,958

450,280 △ 10,700

　（企業債）

第４条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

439,580

1,360,320

1,310,976 △ 1,767 1,309,209

1,372,787

53,401 △ 2,414 50,987

　　資本的収支調整額２２，０８４千円、損益勘定留保資金１８２，５５４千円、当年度利益剰余金処分額

143,334 734,703591,369

　収　　　　入

　支　　　　出

　収　　　　入

　支　　　　出

620,256 149,260 769,516

185,600 62,600 248,200

1,246,075 647 1,246,722

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

△ 12,467
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　（他会計からの補助金）

第５条　予算第９条中「1,048,136千円」を「1,036,329千円」に改める。

　　令和６年１２月２日提出

石垣市長　中　山　義　隆
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　収　　　入 （単位：千円）

１ 下水道事業収益

２ 営業外収益

　支　　　出 （単位：千円）

１ 下水道事業費用

1,629,170

（１）令和６年度石垣市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

款 項 目 計 備　　考補正予定額

△ 12,467

既決予定額

1,641,637

収 益 的 収 入 及 び 支 出

２ 他会計補助金 911,663 一般会計からの繰入金

1,360,320

△ 12,467

△ 12,4671,372,787

924,130

款 項 目 計 備　　考既決予定額 補正予定額

1,309,209

１ 営業費用 1,246,722647

1,310,976

1,246,075

△ 1,767

４ 総係費 96,83064796,183

２ 営業外費用 53,401 △ 2,414 50,987

１ 支払利息 53,400 △ 2,414 50,986
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　収　　　入 （単位：千円）

１ 資本的収入

１ 企業債

２ 補助金

１ 県補助金

３　他会計補助金

１　他会計補助金

　支　　　出 （単位：千円）

１ 資本的支出

１ 建設改良費

２　固定資産購入費

３ 企業債償還金

620,256 149,260 769,516

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

248,200

296,000 86,000 382,000

款 項 目 既決予定額 補正予定額

１ 建設改良費 591,369 143,334

計 備　　考

1,061,201 133,294 1,194,495

143,334 734,703

734,703

591,369

109,902 660 110,562 一般会計からの繰入金

資 本 的 収 入 及 び 支 出

１ 建設改良等企業債 185,600 62,600 248,200

185,600 62,600

296,000

109,902

86,000

660

382,000

110,562

2,298 660 2,958

１ 固定資産購入費 2,298 660 2,958

450,280 △ 10,700 439,580

１ 建設改良等企業債償還金 450,280 △ 10,700 439,580
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（令和６年４月１日～令和７年３月３１日まで）

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

貸倒引当金の増減額（△は減少）

引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

貸付金による支出

貸付金の回収による収入

基金の積立による支出

基金の取崩による収入

一般会計または他の特別会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

４ 資金の増加額（又は減少額）

５ 資金期首残高

６ 資金期末残高 742,103

△ 439,580

118,413

△ 3,000

△ 446,430

0

50,986

△ 207

30,302

558,087

△ 50,986

507,101

0

△ 673,292

347,873

△ 324

（２）令和６年度石垣市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書（間接法）

294,773

628,983

1

3

254

△ 191,380

623,690

102,611

28,500

△ 197,308

△ 254

248,200
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（単位：千円）

１　固　定　資　産

（１）有形固定資産

（２）投資その他の資産

長期貸付金

長期貸付金貸倒引当金

投資その他資産合計

２　流　動　資　産

（１）現金預金

（２）未収金

16,983

流動資産合計

資産合計

759,086

19,135,920

ア 未収金貸倒引当金

（３）令和６年度石垣市下水道事業予定貸借対照表　（令和７年３月３1日現在）

資　産　の　部

ア 土 地 525,903

ウ 構 築 物 14,707,493

イ 建 物 2,176,139

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,931,247 12,776,246

減 価 償 却 累 計 額 △ 274,226 1,901,913

オ 工具、器具及び備品 6,672

エ 機 械 及 び 装 置 3,607,898

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,054 3,618

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,601,887 2,006,011

有形固定資産合計 18,301,824

カ 建 設 仮 勘 定 1,088,133

0

75,010

ア 6,251

6,251

イ 基　　金 68,759

742,103

固 定 資 産 合 計 18,376,834

17,446

△ 463
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３　固　定　負　債

（１）建設改良等企業債

４　流　動　負　債

（１）建設改良等企業債

（２）未払金

（３）引当金

５　繰　延　収　益

（１）長期前受金

（２）長期前受金収益化累計額

６　資　本　金

（１）資本金

７　剰　余　金

（１）資本剰余金

受贈財産評価額

国県補助金

他会計補助金

（２）利益剰余金

イ

ウ

105,147

401,103

506,671

449,145

130,231

流動負債合計

繰延収益合計

負債合計

585,697

17,429,033

固 定 負 債 合 計 4,225,018

負　債　の　部

4,225,018

15,403,161

△ 2,784,843

12,618,318

6,321

308,824

ア 421

資　本　の　部

ア 組 入 資 本 金 308,824

イ 当年度未処分利益剰余金 536,291

利 益 剰 余 金 合 計 891,392

ア 減債積立金 355,101

負 債 ・ 資 本 合 計 19,135,920

剰 余 金 合 計 1,398,063

資 本 合 計 1,706,887
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